
  
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ  ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ 

ЧЕЛОВЕКА 
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ  
И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
(Управление Роспотребнадзора по Иркутской области) 

 

 

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ  
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

От   18.08.2015                                          Иркутск № 35 
 

 

О  проведении прививочной кампании 

против гриппа 

 

      
 

 Я, Главный государственный санитарный врач по Иркутской области 

А.Н.Пережогин, отмечаю, что с целью снижения распространения гриппозной 

инфекции среди населения области и минимизации негативных последствий, связанных 

с распространением гриппа в период эпидемического подъёма, в рамках подготовки к 

предстоящему эпидсезону заболеваемости гриппом, ежегодно в осенний период 

проводится противогриппозная прививочная  кампания среди населения области.  

На основании изучения антигенной и генетической структуры циркулирующих 

вирусов гриппа в штаммовый состав инактивированных и живых гриппозных вакцин на 

сезон 2015–2016гг. рекомендованы для включения штаммы 

A/California/7/2009(H1N1)pdm09:–подобный, A/Switzerland/9715293/2013–подобный 

(H3N2), B/Phuket/3073/2013–подобный (Ямагатская линия). В состав четырёхвалентных 

вакцин, содержащих два вируса гриппа В рекомендовано включать 

вышеперечисленные три вируса и B/Brisbane/60/2008–подобный штамм (Викторианская 

линия). 

Научно обосновано, что иммунизация является наиболее эффективным способом 

личной и общественной профилактики гриппа. Проведение иммунизации особенно 

показано контингентам высокого риска инфицирования и возникновения осложнений 

после гриппа. Прививки против гриппа данным категориям предусмотрены в рамках 

национального календаря профилактических прививок. Всего по Иркутской области 

запланировано в осенний период 2015 года привить 675000 человек, в том числе 335000 

детей и 340000 взрослых. В плановом порядке предусмотрена вакцинация детей с 6 

месяцев, учащихся 1 - 11 классов, обучающихся в профессиональных образовательных 

организациях и образовательных организациях высшего образования, взрослых, 

работающих по отдельным профессиям и должностям (работники медицинских и 

образовательных организаций, транспорта, коммунальной сферы), беременных 

женщин, взрослых старше 60 лет, лиц, подлежащих призыву на военную службу, лиц с 

хроническими заболеваниями, в том числе с заболеваниями легких, сердечно-

сосудистыми заболеваниями, метаболическими нарушениями и ожирением. 

Кроме контингентов, подлежащих иммунопрофилактики против гриппа в рамках 

национального календаря, в области активно проводятся прививки за счёт 

 



 

 2 

 

 

дополнительных источников финансирования: средств страховых компаний, 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, выступающих в качестве 

работодателя, личных средств граждан. Число привитых ежегодно за счёт 

дополнительных ассигнований составляет от 77000 до 147000 человек. 

Первая партия вакцины «Гриппол плюс» в количестве 51920 доз поступила в 

область 03.08.2015. Министерством здравоохранения Иркутской области 

подготовлены распорядительные документы по распределению вакцины по 

областным медицинским учреждениям, проводящим иммунизацию населения. 

Поступление остальной партии вакцины против гриппа ожидается в августе-сентябре. 

В целях обеспечения иммунизации против гриппа населения области, а также 

соблюдения условий безопасности проведения прививочной кампании против гриппа 

в 2015 году в соответствии с п. 1 статьи 51 Федерального закона Российской 

Федерации от 30 марта 1999 г. N 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения», статьями 4,5,9,11,12,13,15,17 Федерального закона 

Российской Федерации от 17 сентября 1998 г. N 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике 

инфекционных болезней», пп 8.2-8.4, 11.1-11.11СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика 

гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций», п.18.1-18.10 СП 

3.1/3.2.3146-13 «Общие требования по профилактике инфекционных и паразитарных 

болезней» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

         1. Исполняющему обязанности министра здравоохранения Иркутской области 

(Н.Г.Корнилову), руководителям лечебно-профилактических организаций, 

осуществляющих иммунизацию населения: 

1.1. Обеспечить контроль за оперативным распределением и получением 

противогриппозных вакцин, а также соблюдением надлежащих условий 

транспортирования и хранения вакцин в лечебно-профилактических учреждениях в 

соответствии с нормативными требованиями; 

1.2. Организовать проведение иммунизации против гриппа контингентов риска, 

предусмотренных национальным календарем профилактических прививок, а также 

других групп населения, с привлечением прививочных бригад для выездной 

вакцинации в организованных коллективах детей и взрослых, населения отдаленных и 

труднодоступных населенных пунктов, а также врачебно-фельдшерских участков, не 

имеющих постоянных медицинских работников; 

1.3. Проводить иммунизацию против гриппа лиц, подлежащих призыву на 

военную службу в осенне-зимний и весенне-летний периоды 2015-2016гг в 

медицинских организациях области вакциной, поступившей для проведения прививок в 

рамках национального календаря, обеспечив контроль за 100 % охватом прививками 

против гриппа данного контингента; 

1.4. Оснастить прививочные бригады в соответствии с нормативными 

требованиями по организации и обеспечению безопасности иммунизации;  

1.5. Принять дополнительные меры по переподготовке медицинских работников 

по вопросам организации и проведения вакцинопрофилактики гриппа; 

1.6. Принять меры по обеспечению полноты охвата прививками групп риска и 

населения муниципальных образований в соответствии с п. 11.4 СП 3.1.2.3117-13 

«Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций»; 

1.7. Обеспечить достоверность учета прививок, а также своевременное 

представление отчетных форм в установленном порядке; 

consultantplus://offline/ref=6F175BAB5F78B7B05BFF08BBAF76BC8EF7B3669876B8B1461C29C5D6EBACBC2315A2E94FBBF26207iCLBE
consultantplus://offline/ref=6F175BAB5F78B7B05BFF08BBAF76BC8EF7B3669877B1B1461C29C5D6EBACBC2315A2E94CiBLFE


 

 3 

 

 

1.8. Сведения о проведенных прививках против гриппа вносить в медицинскую 

документацию, личные медицинские книжки, прививочную картотеку; 

1.9. При организации прививочной кампании против гриппа обеспечить 

первоочередную иммунизацию против гриппа детей посещающих образовательные 

учреждения, работников образовательных учреждений, медицинских организаций, 

аптечных учреждений, работающих и лиц находящихся в учреждениях социального 

профиля с завершением прививочной  кампании данных контингентов до 15 октября 

2015 года; 

1.10. Проводить разъяснительную работу по информированию населения о пользе 

проведения профилактических прививок против гриппа, о негативных последствиях 

отказов от профилактических прививок, в том числе с использованием интернет-сайтов 

медицинских организаций; 

 

2. Исполняющей обязанности министра образования Иркутской области 

(Е.А.Осиповой), руководителям органов управления образованием муниципальных 

образований области рекомендовать: 

2.1. Подготовить распорядительные документы по обеспечению контроля за 

проведением прививочной кампании против гриппа детей, посещающих дошкольные 

образовательные учреждения, учащихся 1 - 11 классов, обучающихся в 

профессиональных образовательных организациях, работников образовательных 

учреждений;  

2.2. Организовать мониторинг за ходом прививочной кампании против гриппа в 

образовательных учреждениях с завершением иммунизации до 15 октября 2015 года; 

 

3. Руководителям образовательных учреждений области: 

3.1. Обеспечить содействие лечебно-профилактическим организациям в 

проведении иммунизации против гриппа детей, посещающих дошкольные 

образовательные учреждения, учащихся 1 - 11 классов, обучающихся в 

профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях 

высшего образования, работников образовательных учреждений;  

3.2. Взять на контроль наличие прививок против гриппа у работников 

образовательных учреждений в соответствии Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15.07.1999 № 825 «Об утверждении перечня работ, 

выполнение которых связано с высоким риском заболевания инфекционными 

болезнями и требует обязательного проведения профилактических прививок»; 

3.3. Проконтролировать наличие сведений о проведённой прививки  против гриппа 

в текущую прививочную кампанию в личных медицинских книжках работающих (при 

наличии противопоказаний на проведение иммунизации против гриппа  оформляется 

медицинский  отвод в установленном порядке, что подтверждается справкой 

медицинского учреждения); 

3.4. Организовать систематическое информирование родителей, обучающихся, 

работников образовательных учреждений о необходимости вакцинации против гриппа, 

в том числе с использованием интернет-сайтов образовательных организаций; 

 

4. Руководителям высших и средних специальных учебных заведений: 

4.1. Оказать содействие медицинским работникам в проведении иммунизации 

против гриппа, обеспечив контроль за проведением прививочной кампании против 

гриппа среди студентов и сотрудников; 

4.2. Взять на контроль наличие прививок против гриппа у работающих в высших и 



 

 4 

 

 

средних специальных учебных заведений в соответствии п. 12 Постановления 

Правительства Российской Федерации от 15.07.1999 № 825 «Об утверждении перечня 

работ, выполнение которых связано с высоким риском заболевания инфекционными 

болезнями и требует обязательного проведения профилактических прививок»; 

4.3. Принять меры по обеспечению полноты охвата прививками студентов (не 

менее 75%) в соответствии с п. 11.4 СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других 

острых респираторных вирусных инфекций»;  

4.4. Проводить систематическую разъяснительную работу среди студентов и 

сотрудников по вопросам иммунопрофилактики гриппа, в том числе с использованием 

интернет-сайтов образовательных организаций; 

 

5. Исполняющему обязанности министра социального развития опеки и 

попечительства Иркутской области (В.А.Родионову) рекомендовать: 

5.1. Подготовить распорядительные документы по обеспечению контроля за 

проведением прививочной кампании против гриппа в учреждениях социального 

обеспечения;  

5.2. Организовать мониторинг за ходом прививочной кампании против гриппа в 

учреждениях соцобеспечения с завершением иммунизации до 15 октября 2015 года; 

 

6. Руководителям учреждений социального обеспечения области: 

6.1. Обеспечить содействие лечебно-профилактическим организациям в 

проведении иммунизации против гриппа сотрудников, лиц находящихся в учреждениях 

социального обеспечения; 

6.2. Проконтролировать наличие сведений о проведённой прививки против гриппа 

в текущую прививочную кампанию в личных медицинских книжках работников 

учреждений социального обеспечения (при наличии противопоказаний на проведение 

иммунизации против гриппа оформляется медицинский отвод в установленном 

порядке, что подтверждается справкой медицинского учреждения); 

6.3. Организовать систематическое информирование работников и контингентов 

учреждений соцобеспечения о необходимости иммунизации против гриппа;  

 

7. Руководителям предприятий, учреждений, организаций вне зависимости от 

ведомственной принадлежности и форм собственности рекомендовать: 

7.1. Организовать проведение профилактических прививок против гриппа среди 

работающих; 

7.2. Оказывать содействие учреждениям здравоохранения в проведении 

иммунизации против гриппа: согласование даты проведения вакцинации и обеспечение 

условий для работы выездной прививочной бригады, оповещение сотрудников, 

организация работы с возможным перерывом для проведения иммунизации; 

7.3. В случае отсутствия возможности соблюдения требования для обеспечения 

работы выездной прививочной бригады на рабочем месте рекомендуется обеспечить по 

согласованию с территориальной медицинской организацией подвоз (явку) сотрудников 

в прививочный кабинет лечебного учреждения; 

7.4. Руководителям предприятий, учреждений, организаций вне зависимости от 

ведомственной принадлежности и форм собственности, сотрудники которых не 

относятся к контингентам, подлежащим иммунизации в рамках национального 

календаря профилактических прививок организовать вакцинацию против гриппа, 

предусмотрев выделение ассигнований на закупку противогриппозных вакцин для 

иммунизации сотрудников; 



 

 5 

 

 

 

8. Начальникам территориальных отделов Управления Роспотребнадзора по 

Иркутской области: 

8.1. Осуществлять контроль за своевременным получением противогриппозных 

вакцин с областного склада и распределением в медицинские учреждения, 

обеспечивающие проведение иммунизации населения; 

8.2. Проводить мониторинг за ходом прививочной кампании в муниципальных 

образованиях области. При необходимости своевременно принимать меры по 

обеспечению проведения прививок против гриппа контингентам, иммунизация которых 

предусмотрена в рамках национального календаря профилактических прививок; 

8.3. Активизировать информационную работу с руководителями предприятий, 

организаций по вопросам необходимости проведения иммунизации сотрудников, в том 

числе не подлежащих прививкам против гриппа в рамках национального календаря 

профилактических прививок; 

8.4. Обеспечить контроль при плановых и внеплановых проверках за ходом 

иммунизации против гриппа, соблюдением условий безопасности иммунизации 

(температурного режима при транспортировке и хранении противогриппозных вакцин, 

порядка оформления допуска с осмотром перед прививкой и проведением термометрии, 

асептики и антисептики, наблюдением в поствакцинальный период), достоверностью 

внесения сведений в медицинскую документацию (в том числе в личные медицинские 

книжки); 

8.5. Осуществлять информирование населения о необходимости проведения 

профилактических прививок против гриппа, целях и результатах прививочной 

кампании, а также о негативных последствиях отказов от профилактических прививок; 

 

9. Руководителям средств массовой информации рекомендовать регулярное 

освещение вопросов необходимости проведения профилактических прививок против 

гриппа; 

 

10. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

руководителя Управления Роспотребнадзора по Иркутской области Н.П. Сафронова. 

 

 

 

 

А.Н.Пережогин 


